

Le consulenze tecniche hanno riguardato principalmente consulenze informatiche per l'analisi delle esigenze ICT e TLC del gruppo per la definizione del nuovo sistema informativo, oltre a consulenze immobiliari e interventi di assistenza negli adempimenti effettuati in forza di Legge (sicurezza locali, ecc.).

Le consulenze amministrative si riferiscono alle prestazioni professionali rese in materia contabile, fiscale e del lavoro e al supporto nell'avvio delle funzioni di Internal Audit.

Le consulenze tecniche e amministrative nel 2006 non sono valorizzate in quanto capitalizzate, quali attività di start up intraprese nel primo esercizio di attività della società.

Le consulenze per acquisizione delle partecipazioni sono state svolte nell'esercizio 2006. Nel 2007 le consulenze legali hanno riguardato principalmente questioni societarie. Parimenti le spese notarili hanno riguardato gli atti societari dell'esercizio. Le altre consulenze sono inerenti al supporto alle prime attività di gestione e coordinamento delle ex concessionarie.

COSTI ICT	31/12/2007	31/12/2006	Variazione
Costi ICT di gruppo	3.144.908	-	3.144.908
Altri servizi informatici	1.900.846	-	1.900.846
<b>TOTALE</b>	<b>5.045.754</b>		<b>5.045.754</b>

I costi ICT si riferiscono alle attività svolte dal partner tecnologico del Gruppo, individuato nella Sogei S.p.A., sulla base delle indicazioni del Consiglio di Stato (parere n. 525/03) e dell'Agenzia delle Entrate (nota 2007/19806).

La prima sottovoce riguarda gli oneri relativi alla migrazione sui server Sogei dei sistemi gestionali di tre società agenti (Equitalia Polis, Equitalia ETR ed Equitalia Esatri) sostenuti dalla holding, mandataria del rapporto contrattuale, e richiesti a rimborso. L'importo relativo agli altri costi informatici è prevalentemente riferito alle attività propedeutiche alla realizzazione del nuovo sistema della riscossione, non imputate pro quota alle singole società agenti.

Infatti la capogruppo - sulla base di specifici accordi contrattuali con le società del gruppo - sostiene direttamente i costi per l'acquisizione e la gestione in forma aggregata dei servizi informatici relativi al sistema unico, acquisendone la titolarità. Il sistema sarà poi concesso in uso agli agenti dietro riconoscimento di specifico canone.

SPESE AMMINISTRATIVE NON PROFESSIONALI	31/12/2007	31/12/2006	Variazione
Spese comunicazione aziendale	554.445	89.243	465.202
Spese di rappresentanza e pubblicità	112.926	-	112.926
Premi assicurativi	70.745	-	70.745
Minusvalenze e sopravvenienze passive ordinarie	6.345	7.566	- 1.221
Altre spese amministrative	394.561	202.511	192.050
<b>TOTALE</b>	<b>1.139.022</b>	<b>299.320</b>	<b>839.702</b>

Le spese di comunicazione e pubblicità riguardano soprattutto il lancio della nuova identità e l'organizzazione di eventi aziendali e residualmente inserzioni per bandi di gara e selezione del personale.

SPESE PER GODIMENTO BENI DI TERZI	31/12/2007	31/12/2006	Variazione
Canone di locazione immobili	762.000	-	762.000
Altri canoni	84.369	-	84.369
<b>TOTALE</b>	<b>846.369</b>	<b>-</b>	<b>846.369</b>

Il canone annuo di locazione immobili si riferisce alla sede sociale. Gli altri canoni riguardano l'utilizzo in locazione di beni strumentali.

SPESE PER CONSUMI E VARIE D'UFFICIO	31/12/2007	31/12/2006	Variazione
Manutenzioni - vigilanza - pulizia	265.341	-	265.341
Convenzione Agenzia Entrate	220.245	493.277	- 273.032
Materiale di consumo e varie d'ufficio	166.028	-	166.028
Utenze	124.100	-	124.100
<b>TOTALE</b>	<b>775.713</b>	<b>493.277</b>	<b>282.437</b>

Le spese di vigilanza e pulizia ammontano a circa 70 mila euro complessivi. Le spese per manutenzione hanno riguardato principalmente le migliorie effettuate per adeguare i locali presi in locazione alle esigenze aziendali.

Le spese sostenute per servizi resi da Agenzia delle Entrate in applicazione della specifica Convenzione si riferiscono all'utilizzo dei locali nei primi mesi dell'anno e al residuo personale in avvalimento.

Seguono le spese per materiale di consumo e d'ufficio, cancelleria, abbonamenti e servizi di stampa e rilegatura.

Le utenze si riferiscono principalmente a servizi di telefonia e fornitura elettrica.

IMPOSTE INDIRETTE E TASSE	31/12/2007	31/12/2006	Variazione
IVA indetraibile	2.456.152	302.693	2.153.459
Altre imposte e tasse	16.685	-	16.685
<b>TOTALE</b>	<b>2.472.837</b>	<b>302.693</b>	<b>2.170.144</b>

L'IVA indetraibile deriva dall'applicazione del pro-rata di indetraibilità determinato nella misura definitiva del 99%, risultante principalmente dal regime di esenzione applicato ai sensi dell'art. 6 comma c bis della Legge 133/1999 (comma aggiunto dalla Legge 296/2006 e soppresso dal 01/07/2008 dalla Legge 244/2007) ai servizi infragruppo resi dalla holding. La registrazione a costi dell'imposta - in applicazione dei nuovi principi contabili di gruppo - ha riguardato anche l'IVA sulle immobilizzazioni.

**VOCE 50 - RETTIFICHE DI VALORE SU IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI E MATERIALI**

RETTIFICHE DI VALORE SU IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI E MATERIALI	31/12/2007	31/12/2006	Variazione
Valori in €	365.832	187.952	177.880

Segue dettaglio.

RETTIFICHE DI VALORE SU IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI E MATERIALI	31/12/2007	31/12/2006	Variazione
Ammortamento immobilizzazioni immateriali	312.718	187.277	125.441
Ammortamento immobilizzazioni materiali	53.114	675	52.439
<b>TOTALE</b>	<b>365.832</b>	<b>187.952</b>	<b>177.880</b>

La voce rappresenta le quote di ammortamento riferite alle immobilizzazioni immateriali e materiali.

AMMORTAMENTO IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	31/12/2007	31/12/2006	Variazione
Costi d'impianto	183.809	183.809	-
Concessioni, licenze marchi e diritti simili	128.909	3.468	125.441
<b>TOTALE</b>	<b>312.718</b>	<b>187.277</b>	<b>125.441</b>

I costi d'impianto ammortizzati nell'esercizio sono quelli sostenuti nel 2006. L'ammortamento delle licenze riguarda gli applicativi d'ufficio, gestionali e contabili entrati in uso nel 2007.

AMMORTAMENTO IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	31/12/2007	31/12/2006	Variazione
Mobili e arredi	12.011	90	11.921
Impianti e macchinari	7.513	-	7.513
Macchine d'ufficio	2.161	64	2.096
Autoveicoli	-	521	- 521
Elaboratori e Periferiche	31.430	-	31.430
<b>TOTALE</b>	<b>53.114</b>	<b>675</b>	<b>52.439</b>

L'importo si riferisce alle attrezzature e agli impianti necessari all'allestimento della sede.

**VOCE 70 - ACCANTONAMENTI PER RISCHI E ONERI**

ACCANTONAMENTO PER RISCHI E ONERI	31/12/2007	31/12/2006	Variazione
Valori in €	3.100.000	-	3.100.000
ACCANTONAMENTO PER RISCHI E ONERI	31/12/2007	31/12/2006	Variazione
Accantonamento Fondo ripianamento perdite	2.100.000	-	2.100.000
Acc.to Fondo oneri per indennizzi contrattuali	1.000.000	-	1.000.000
<b>TOTALE</b>	<b>3.100.000</b>		<b>3.100.000</b>

Il primo accantonamento fronteggia le perdite in maturazione nelle società partecipate, già commentate con riguardo al Fondo istituito nell'esercizio.

L'accantonamento al Fondo indennizzi contrattuali - anch'esso di nuova iscrizione - riguarda le somme, in corso di definizione, determinate in applicazione delle clausole dei contratti di acquisizione.

**VOCE 100 - RETTIFICHE DI VALORE SU IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE**

RETTIFICHE SI VALORE SU IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE	31/12/2007	31/12/2006	Variazione
Valori in €	13.099.715	815.517	12.284.199

Tale voce rappresenta la rettifica per perdite considerate di carattere durevole ed è così composta.

RETTIFICHE DI VALORE SU IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE	31/12/2007	31/12/2006
Equitalia Foggia ✓	5.704.187	-
Equitalia Potenza ✓	3.009.938	-
Equitalia Serit ✓	296.192	815.517
Equitalia Frosinone ✓	2.633.805	-
Equitalia Perugia ✓	849.210	-
Equitalia Matera ✓	606.384	-
<b>TOTALE</b>	<b>13.099.715</b>	<b>815.517</b>

**VOCE 120 - VARIAZIONE POSITIVA DEL FONDO PER RISCHI FINANZIARI GENERALI**

VARIAZIONI POSITIVA DEL FONDO PER RISCHI FINANZIARI GENERALI	31/12/2007	31/12/2006	Variazione
Valori in €	87.500.000	-	87.500.000

La variazione del fondo, di nuova iscrizione, trova commento nella relativa sezione di Stato Patrimoniale.

**VOCE 130 - IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO**

IMPOSTE SUL REDDITO D'ESERCIZIO	31/12/2007	31/12/2006	Variazione
Valori in €	- 2.316.537	998.307	- 3.314.844

Segue il dettaglio della composizione della voce:

IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO	31/12/2007	31/12/2006	Variazione
<b>1) Imposte correnti</b>	<b>- 2.886.737</b>	<b>1.013.535</b>	<b>- 3.900.272</b>
IRES	- 2.937.087	835.307	- 3.772.394
IRAP	50.350	178.228	- 127.878
<b>2) Variazione delle imposte anticipate</b>	<b>- 494.745</b>	<b>- 15.228</b>	<b>- 479.517</b>
<i>Imposte anticipate rilevate nell'esercizio</i>	<i>- 516.789</i>	<i>- 22.536</i>	<i>- 494.253</i>
IRES	- 512.567	- 22.446	- 490.121
IRAP	- 4.222	- 90	- 4.132
<i>Imposte anticipate assorbite nell'esercizio</i>	<i>- 22.044</i>	<i>7.308</i>	<i>14.736</i>
IRES	22.022	7.308	14.714
IRAP	23	-	23
<b>3) Variazione delle imposte differite</b>	<b>1.064.945</b>	<b>-</b>	<b>1.064.945</b>
<i>Imposte differite rilevate nell'esercizio</i>	<i>1.064.945</i>	<i>-</i>	<i>1.064.945</i>
IRES	1.064.945	-	1.064.945
IRAP	-	-	-
<i>Imposte differite assorbite nell'esercizio</i>	<i>-</i>	<i>-</i>	<i>-</i>
IRES	-	-	-
IRAP	-	-	-
<b>4) Imposte sul reddito d'esercizio di competenza</b>	<b>- 2.316.537</b>	<b>998.307</b>	<b>- 3.314.844</b>
IRES	- 2.362.688	820.169	- 3.182.857
IRAP	46.150	178.138	- 131.988

RILEVAZIONE DELLE IMPOSTE DIFFERITE E ANTICIPATE ED EFFETTI CONSEGUENTI			
Differenze temporanee IRES			
Descrizione			Valori in €
Differenze temporanee <u>deducibili</u> :			
Spese di rappresentanza			- 88.932
Emolumenti CdA non erogati			- 264.233
Vap e rinnovo contrattuale non erogati			- 1.512.000
Totale Differenze temporanee <u>deducibili</u> :	A		1.865.166
Differenze temporanee <u>imponibili</u> :			
Dividendi 2007 rilevati per competenza			3.872.528
Totale Differenze temporanee <u>imponibili</u> :	B		3.872.528
Differenze temporanee nette:	A + B		2.007.362
Effetti fiscali IRES			
	Fondo imposte differite (anticipate) <u>a fine esercizio</u>	A	552.025
Aliquota fiscale applicabile 27,5 %	Fondo imposte differite (anticipate) <u>a fine esercizio precedente</u>	B	- 22.446
	IRES differite (anticipate) <u>dell'esercizio</u>	A - B	574.471
Differenze temporanee IRAP			
Differenze temporanee <u>deducibili</u> :			
Spese di rappresentanza			- 88.932
Totale Differenze temporanee <u>deducibili</u> :	A		- 88.932
Differenze temporanee <u>imponibili</u> :			
Totale Differenze temporanee <u>imponibili</u> :	B		0
Differenze temporanee nette:	A + B		- 88.932
Effetti fiscali IRAP			
	Fondo imposte differite (anticipate) <u>a fine esercizio</u>	A	- 4.284
Aliquota fiscale applicabile 4,8174 %	Fondo imposte differite (anticipate) <u>a fine esercizio precedente</u>	B	- 90
	IRAP differite (anticipate) <u>dell'esercizio</u>	A - B	- 4.194
Differenze temporanee Totali			
Totale Differenze temporanee <u>deducibili</u> :	A		- 1.954.098
Totale Differenze temporanee <u>imponibili</u> :	B		3.872.528
Differenze temporanee nette:	A + B		1.918.430
Effetti fiscali Totali			
	Fondo imposte differite (anticipate) <u>a fine esercizio</u>	A	547.740
Aliquota fiscale applicabile 32,32 %	Fondo imposte differite (anticipate) <u>a fine esercizio precedente</u>	B	- 22.536
	Imposte differite (anticipate) <u>dell'esercizio</u>	A - B	570.276

Il valore si compone come segue:

**- Imposte correnti**

Si riferiscono al calcolo dell'onere tributario determinato sul risultato imponibile dell'esercizio.

Mentre il calcolo dell'IRAP presenta un saldo negativo, l'IRES ha un effetto positivo sul conto economico d'esercizio determinato dal vantaggio fiscale generato nell'ambito del contratto di consolidato fiscale.

In particolare:

- Euro 1.647.797 rappresentano la perdita fiscale del periodo che si trova immediata capienza negli imponibili fiscali del gruppo;
- Euro 1.289.295 sono riferiti alla rettifica di consolidamento fiscale relativa alla detassazione dei dividendi ricompresi nel perimetro di consolidamento.

**- Imposte anticipate**

Si riferiscono alla rilevazione delle imposte anticipate d'esercizio al netto dell'assorbimento delle imposte anticipate nel periodo.

La voce accoglie anche il risultato degli adeguamenti effettuati sui crediti per imposte anticipate derivanti dall'applicazione delle nuove aliquote IRES (27,5%) ed IRAP (4,8174%) previste dalla L. 244/07 (Finanziaria 2008).

Le imposte anticipate sugli accantonamenti per indennizzi, quantificati in 1 €/mln, prudenzialmente non sono state contabilizzate in quanto ad oggi non vi è la ragionevole certezza in relazione al trattamento fiscale di tali costi, posta la peculiare natura degli stessi. Gli accantonamenti a fondo copertura perdite società partecipate pari a 2,1 €/mln e l'accantonamento a fondo rischi finanziari generali pari a 87,5 €/mln, consistendo in differenze permanenti di reddito, non comportano la rilevazione di imposte anticipate.

**- Imposte differite**

Le imposte differite si riferiscono al rinvio delle differenze temporanee generate dai dividendi di competenza 2007 - resi imponibili nella misura del 5% a seguito delle modifiche normative intervenute con la citata Legge 244/07 - che saranno tassati per cassa nell'esercizio 2008.

Riconciliazione tra onere/(Beneficio) fiscale da bilancio e onere/(Beneficio) fiscale teorico				
A (IRES)				
Descrizione	Valori in €	Totale imponibili	Imposta	
Risultato prima delle imposte		470.547		
Onere/(Beneficio) fiscale teorico			155.280	
Dividendi 2007 rilevati per competenza	3.872.528			
Totale differenze temporanee tassabili in esercizi successivi	3.872.528	- 3.872.528		
Differenze temporanee deducibili in esercizi successivi:				
Spese di rappresentanza	- 88.932			
Emolumenti CdA 2007 non erogati	- 264.233			
Vap e rinnovo contrattuale non erogati	- 1.512.000			
Totale differenze temporanee deducibili in esercizi successivi	- 1.865.166	1.865.166		
Rigiro delle differenze temporanee da esercizi precedenti:		-		
Rilascio imposte anticipate anni precedenti	68.018			
Totale rigiro delle differenze temporanee da esercizi precedenti	68.018	- 68.018		
Differenze permanenti che non si riverseranno negli esercizi successivi				
Dividendi 2006 (al netto delle rettifiche)	37.694.053			
Dividendi 2007	73.578.032			
Svalutazione partecipazioni	- 13.099.715			
Accantonamento a Fondo Rischi ed omeri	- 3.100.000			
Accantonamento a Fondo Rischi finanziari generali	- 87.500.000			
Altre differenze permanenti per costi indeducibili	- 276.938			
Totale differenze che non si riverseranno negli esercizi successivi	7.295.431	- 7.295.431		
Imponibile IRES		- 8.900.265		
Onere/(Beneficio) fiscale effettivo			- 2.937.087	
B (IRAP)				
Descrizione	Valori in €	Totale imponibili	Imposta	
Totale valore della produzione		- 2.073.054		
Onere/(Beneficio) fiscale teorico			- 108.835	
Differenze temporanee deducibili in esercizi successivi:				
Spese di rappresentanza	- 88.932			
Totale differenze temporanee deducibili in esercizi successivi	- 88.932	- 88.932		
Rigiro delle differenze temporanee da esercizi precedenti:		-		
Rilascio imposte anticipate anni precedenti	1.715			
Totale rigiro delle differenze temporanee da esercizi precedenti	1.715	1.715		
Differenze permanenti che non si riverseranno negli esercizi successivi				
Interessi passivi non deducibili	4.821.752			
Deduzione per cuneo fiscale	- 1.702.433			
Totale differenze che non si riverseranno negli esercizi successivi	3.119.319	3.119.319		
Imponibile IRAP		959.047		
Onere fiscale effettivo			50.350	
A + B (IRES + IRAP)				
Descrizione	Valori in €	Totale imponibili	Imposta	
Onere/(Beneficio) fiscale teorico		- 46.445		
Onere/(Beneficio) fiscale effettivo			2.886.737	



INFORMATIVA SULL'UTILIZZO DELLE PERDITE FISCALI				
	Esercizio precedente		Esercizio corrente	
	Ammontare delle perdite fiscali	Effetto fiscale (aliquota 33%)	Ammontare delle perdite fiscali	Effetto fiscale (aliquota 33%)
Perdite fiscali utilizzate:				
dell'esercizio	-	-	- 8.900.265	- 2.937.087
di esercizi precedenti	-	-	-	-
<b>TOTALE UTILIZZO</b>			<b>8.900.265</b>	<b>2.937.087</b>

La perdita fiscale è stata interamente utilizzata nell'esercizio corrente per effetto del contratto di consolidato fiscale.

Riconciliazione tra aliquota ordinaria ed aliquota effettiva IRES	
Imposta teorica	33,0%
Differenze temporanee nette	- 122,1%
Variazioni dell'aliquota sulle differenze temporanee	- 23,5%
Differenze permanenti	- 511,6%
Imposta effettiva	- 624,2%

#### VOCE 140 - UTILE D'ESERCIZIO

UTILE D'ESERCIZIO	31/12/2007	31/12/2006	Variazione
Valori in €	2.787.084	683.213	- 2.103.871

L'utile esprime il risultato della gestione economica alla data, determinato mediante la rilevazione delle poste di conto economico di competenza del periodo.

#### Ricavi

#### VOCE 10 - INTERESSI ATTIVI E PROVENTI ASSIMILATI

INTERESSI ATTIVI E PROVENTI ASSIMILATI	31/12/2007	31/12/2006	Variazione
Valori in €	4.637.057	1.876.006	2.761.051

INTERESSI ATTIVI E PROVENTI ASSIMILATI	31/12/2007	31/12/2006	Variazione
Interessi attivi di conto corrente	2.509.185	368.959	2.140.226
Interessi attivi e proventi assimilati	1.264.025	-	1.264.025
Interessi attivi su titoli a reddito fisso	863.847	1.507.047	- 643.200
<b>TOTALE</b>	<b>4.637.057</b>	<b>1.876.006</b>	<b>2.761.051</b>

La voce comprende gli interessi lordi maturati sui conti correnti bancari e sui titoli in portafoglio.

Gli interessi attivi di c/c si riferiscono alle competenze maturate sulle giacenze di liquidità (circa 1,9 €/mln) e sugli impieghi a breve in operazioni di denaro caldo (circa 0,6 €/mln). Gli ulteriori Interessi attivi sono maturati sui finanziamenti erogati dalla holding alle società agenti che ne hanno fatto richiesta nell'esercizio erogati a tassi di mercato.

L'ammontare degli interessi attivi su titoli a reddito fisso sono così rappresentati:

Interessi maturati su titoli a reddito fisso	Importo
<b>Tasso fisso</b>	<b>463.970</b>
CTZ - scad. 30 apr. 07	300.445
BOT - scad. 30 mar. 07	163.525
<b>Tasso variabile</b>	<b>399.877</b>
Obbligazione Intesa	399.877
<b>Totale</b>	<b>863.847</b>

## VOCE 20 - DIVIDENDI E ALTRI PROVENTI

DIVIDENDI E ALTRI PROVENTI	31/12/2007	31/12/2006	Variazione
Valori in €	116.200.484	1.757.565	114.442.918

Il saldo al 31/12/2007 e al 31/12/2006 è così composto:

DIVIDENDI E ALTRI PROVENTI	31/12/2007	31/12/2006	Variazione
su azioni, quote e altri tit. a reddito variabile	1.055.870	1.757.565	- 701.695
su partecipazioni	-	-	-
su partecipazioni in imprese del gruppo	115.144.613	-	115.144.613
<b>TOTALE</b>	<b>116.200.484</b>	<b>1.757.565</b>	<b>114.442.918</b>

I proventi maturati sui titoli a reddito variabile derivano dalle polizze assicurative di capitalizzazione realizzate nell'esercizio.

Per quanto riguarda i proventi relativi ai dividendi da partecipate del gruppo, l'importo complessivo trova la seguente composizione:

DIVIDENDI SU PARTECIPAZIONI IN IMPRESE DEL GRUPPO	31/12/2007	31/12/2006
Dividendi 2006 deliberati nel 2007	78.139.066	-
Rettifica dividendi generati da utili già inclusi nel prezzo	(40.445.012)	-
Dividendi 2007 deliberati nel 2008	77.450.559	-
<b>TOTALE</b>	<b>115.144.613</b>	

I dividendi riferiti all'esercizio 2006 sono stati rettificati per la quota generata da utili imputati nel P.N. rettificato e quindi nel prezzo di cessione delle società ex concessionarie.

<i>Dividendi 2006 deliberati nel 2007</i>	<b>Dividendi lordi</b>	<b>Rettifica dividendi pagati nel prezzo</b>	<b>Dividendi netti</b>
Equitalia Alessandria	1.899.144	- 1.412.338	486.806
Equitalia Alto Adige - Südtirol	1.269.016	- 973.960	295.056
Equitalia Bergamo	3.250.000	- 1.754.268	1.495.732
Equitalia Cefori	1.013.955	- 623.111	390.844
Equitalia Çerit	2.396.000	- 1.726.683	669.317
Equitalia Como e Lecco	667.446	- 658.871	8.575
Equitalia ETR	25.844.000	- 16.971.776	8.872.224
Equitalia Ferrara	380.985	-	380.985
Equitalia Gerit	5.009.861	-	5.009.861
Equitalia Get	1.350.000	- 1.350.000	-
Equitalia Lecce	1.212.171	- 132.179	1.079.992
Equitalia Marche Due	3.263.369	- 2.447.527	815.842
Equitalia Marche Uno	1.381.938	- 586.139	795.799
Equitalia Nomos	16.990.454	- 8.107.270	8.883.184
Equitalia Piacenza	524.033	- 347.085	176.948
Equitalia Polis	3.496.700	-	3.496.700
Equitalia Rieti	312.659	- 94.145	218.514
Equitalia Sardegna	2.537.952	- 1.202.188	1.335.764
Equitalia Sestri	1.784.473	- 939.596	844.877
Equitalia Sondrio	183.030	- 70.350	112.680
Equitalia Srt	932.464	- 344.253	588.211
Equitalia Terni	1.101.832	-	1.101.832
Equitalia Udine	1.337.584	- 703.273	634.311
<b>Totale</b>	<b>78.139.066</b>	<b>-40.445.012</b>	<b>37.694.054</b>

il dividendi deliberati nel 2008 trovano registrazione nell'esercizio di riferimento essendosi verificati i presupposti indicati dalla Comunicazione Consob n. 950002194 del 16 marzo 1995.

Dividendi 2007 deliberati nel 2008	31/12/2007
Equitalia Cefori	3.173.137
Equitalia Como, Lecco e Sondrio	2.532.156
Equitalia Esatri	47.800.000
Equitalia Ferrara	731.133
Equitalia Marche Uno	2.833.470
Equitalia Parma Reggio	2.893.118
Equitalia Piacenza	831.654
Equitalia Polis	14.783.477
Equitalia Ravenna	373.350
Equitalia Servizi	1.499.064
<b>Totale</b>	<b>77.450.559</b>

#### VOCE 40 - PROFITTI DA OPERAZIONI FINANZIARIE

PROFITTI DA OPERAZIONI FINANZIARIE	31/12/2007	31/12/2006	Variazione
Valori in €	606.919	-	606.919

Si riferiscono ai proventi generati dalla cessione, nel mese di luglio, delle n. 194.306 azioni della "società di investimento a capitale variabile (SICAV)" di Crédit Agricole Funds, per un importo di € 20,6 milioni, pari ad un valore unitario di € 106,05 contro il valore unitario di acquisto di € 102,93. Conseguentemente i profitti derivanti dall'operazioni di impiego sono risultati pari a circa 600.000 euro, per un rendimento pari a circa il 3% nel periodo.

#### VOCE 70 - ALTRI PROVENTI DI GESTIONE

ALTRI PROVENTI DI GESTIONE	31/12/2007	31/12/2006	Variazione
Valori in €	13.589.533	2.249.490	11.340.042

La voce comprende i proventi derivanti dalle attività rese dalla società, come riepilogate in tabella:

ALTRI PROVENTI DI GESTIONE	31/12/2007	31/12/2006	Variazione
Ribaltamento costi	4.865.883	149.488	4.716.395
Proventi per servizi resi al sistema della Riscossione	8.705.280	2.100.000	6.605.280
Altri proventi di gestione	18.370	3	18.367
<b>Totale</b>	<b>13.589.533</b>	<b>2.249.491</b>	<b>11.340.042</b>

I proventi per servizi resi al sistema della Riscossione riguardano i corrispettivi di competenza dell'esercizio per i servizi infragruppo resi alle società agenti in materia di aggiornamento normativo ed amministrativo, riclassificato rispetto all'esercizio precedente dalla voce "Commissioni attive".

Gli importi riferiti a ribaltamento di costi e rimborso di spese sostenuti per conto delle partecipate sono così dettagliate.

RIBALTAMENTO COSTI	31/12/2007	31/12/2006	Variazione
Costi ICT	3.767.600	-	3.767.600
Personale distaccato	827.032	85.548	741.484
Altri	271.251	63.940	207.311
TOTALE	4.865.883	149.488	4.716.395

**RIPARTIZIONE DEI RICAVI PER AREE GEOGRAFICHE**

Si riporta di seguito la riclassificazione della sezione ricavi di conto economico di Equitalia S.p.A. per società agente (oltre ad Equitalia Servizi e Riscossione Sicilia) con indicazione degli ambiti serviti.

SOCIETÀ	AMBITO PROVINCIALE AL 31 DICEMBRE 2007	voce 10 interessi attivi	voce 20 c) dividendi	voce 70 altri proventi	TOTALE
Equitalia Alto Adige-Südtirol S.p.A.	Bolzano		295.057	78.120	373.177
Equitalia Alessandria S.p.A.	Alessandria		486.806	77.066	563.872
Equitalia Avellino S.p.A.	Avellino	201.243		92.400	293.643
Equitalia Cefori S.p.A.	Forlì- Cesena- Rimini		3.563.981	117.600	3.681.581
Equitalia Cerit S.p.A.	Firenze- Massa Carrara		669.317	190.964	860.281
Equitalia Como, Lecco e Sondrio S.p.A.	Como - Lecco- Sondrio		2.653.411	184.800	2.838.211
Equitalia Cuneo S.p.A.	Cuneo			92.400	92.400
Equitalia Esatri S.p.A.	Brescia - Lodi- Milano - Pavia - Bergamo e Varese		49.295.732	1.582.146	50.877.878
Equitalia Etr Spa	Reggio Calabria - Brindisi - Vibo Valentia - Salerno - Bari - Catanzaro - Cosenza e Crotone		8.872.224	1.388.983	10.261.207
Equitalia Ferrara S.p.A.	Ferrara	33.895	1.112.118	67.200	1.213.213
Equitalia Foggia S.p.A.	Foggia	383.547		111.720	495.267
Equitalia Frosinone S.p.A.	Frosinone			84.000	84.000
Equitalia Gerit S.p.A.	Roma - L'Aquila - Siena - Latina - Livorno - Grosseto - Rieti		5.228.375	1.415.265	6.643.640
Equitalia Get S.p.A.	Arezzo - Pistoia - Pisa		-	217.334	217.334
Equitalia Lecce S.p.A.	Lecce		1.079.992	138.485	1.218.477
Equitalia Marche Due S.p.A.	Macerata - Pesaro Urbino		815.842	126.000	941.842
Equitalia Marche Uno S.P.A.	Ancona - Ascoli Piceno		3.629.269	149.374	3.778.643
Equitalia Matera Spa	Matera			67.200	67.200
Equitalia Nomos Spa	Aosta - Belluno - Mantova - Modena - Pordenone - Trevise - Verona - Vicenza - Trieste - Trento - Torino		8.883.184	982.800	9.865.984
Equitalia Parma-Reggio S.p.A.	Parma- Reggio		2.893.118	134.400	3.027.518
Equitalia Perugia S.p.A.	Perugia			108.625	108.625
Equitalia Piacenza S.p.A.	Piacenza		1.008.602	65.170	1.073.772
Equitalia Polis S.p.A.	Bologna - Caserta - Genova - Gorizia - Napoli - Padova - Prato - Rovigo - Venezia	264.025	18.280.177	3.766.437	22.310.639
Equitalia Potenza Spa	Potenza			84.000	84.000
Equitalia Pragma S.p.A.	Pescara - Chieti - Teramo- Taranto		-	376.086	376.086
Equitalia Ravenna S.p.A.	Ravenna		373.350	67.200	440.550
Equitalia Sardegna S.p.A.	Cagliari - Nuoro- Oristano- Sassari		1.335.764	382.925	1.718.689
Equitalia Serit S.p.A.	Campobasso - Isernia - Viterbo	358.719		182.596	541.315
Equitalia Sestri S.p.A.	Asti - Biella - Imperia - Novara - Savona - Vercelli - Verbano-Cusio-Ossola - Benevento		844.877	445.200	1.290.077
Equitalia Spezia S.p.A.	La Spezia		-	58.800	58.800
Equitalia Srt S.p.A.	Lucca - Cremona		588.211	142.151	730.362
Equitalia Terni S.p.A.	Terni	22.596	1.101.832	61.250	1.185.678
Equitalia Udine S.p.A.	Udine		634.311	84.000	718.311
Equitalia Servizi S.p.A.			1.655.839	379.671	2.035.510
Riscossione Sicilia S.p.A.	Palermo - Catania - Agrigento - Ragusa - Siracusa - Enna - Caltanissetta - Messina - Trapani			77.000	77.000
Altro	Non definito			10.165	10.165
<b>Totale</b>		<b>1.264.025</b>	<b>115.301.388</b>	<b>12.589.333</b>	<b>130.154.946</b>

## PARTE D - ALTRE INFORMAZIONI

### NUMERO MEDIO DEI DIPENDENTI:

Di seguito viene esposto il numero medio dei dipendenti dell'esercizio - calcolato su base mensile considerata la dinamica di incremento dell'organico - confrontato con la consistenza del personale alla data di fine esercizio 2006 e 2007.

N. DIPENDENTI	al 31/12/2006	al 31/12/2007	Media mensile 2007
Dirigenti	1	18	14
Quadri	6	36	25
Aree professionali	9	59	45
<b>TOTALE</b>	<b>16</b>	<b>113</b>	<b>84</b>

### COMPENSI AGLI ORGANI SOCIALI:

COMPENSI AGLI AMMINISTRATORI E AI SINDACI	31/12/2007	31/12/2006	Variazione
Compensi organi amministrativi	1.124.600	612.182	811.651
Compensi al collegio sindacale	180.361	105.087	75.274

### INFORMAZIONI COMPLEMENTARI RELATIVE AL SOCIO DI MAGGIORANZA

La società non è soggetta all'attività di direzione e coordinamento ai sensi dell'art. 2497 e seguenti del cod. civ.

Si riportano come informazioni complementari i dati di bilancio dell'Agenzia delle Entrate - ente pubblico non economico del Ministero dell'Economia e delle Finanze - che possiede il 51% delle azioni di Equitalia S.p.A. ai sensi della L. 203/2005. I dati si riferiscono al bilancio chiuso al 31/12/2007, che rappresenta l'ultimo bilancio approvato dal Comitato di Gestione dell'Agenzia, i cui termini di ratifica per silenzio assenso scadono il 23 giugno 2008 in applicazione del combinato disposto dell'art. 60 del D. Lgs. 300/99 e del D.P.R. 439/98.

## Agenzia delle Entrate - Stato Patrimoniale esercizio 2007

(Valori in €)		
ATTIVO	2007	2006 riclassificato
<b>B) IMMOBILIZZAZIONI</b>	<b>437.661.623</b>	<b>472.715.209</b>
I. Immobilizzazioni Immateriali	188.125.699	218.924.742
4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	14.633.593	15.231.717
6) Immobilizzazioni in corso e acconti	11.574.778	9.361.128
7) Altre	161.917.327	194.331.896
II. Immobilizzazioni Materiali	169.195.924	173.450.467
1) Terreni e fabbricati	78.977.914	81.722.733
2) Impianti e macchinari	13.650.504	13.212.492
3) Attrezzature	4.625.082	3.434.901
4) Altri beni	71.890.715	75.050.012
5) Immobilizzazioni in corso e acconti	51.708	30.329
III. Immobilizzazioni Finanziarie	80.340.000	80.340.000
1) Partecipazioni in:	80.340.000	80.340.000
a) Imprese controllate	76.500.000	76.500.000
b) Imprese collegate	3.840.000	3.840.000
<b>C) ATTIVO CIRCOLANTE</b>	<b>1.080.820.817</b>	<b>1.245.482.749</b>
II. Crediti	342.178.349	471.232.381
1) Verso clienti	34.053.697	61.834.351
a) Crediti verso terzi per servizi resi	34.053.697	61.834.351
5) Verso altri	308.124.652	409.398.030
a) Crediti verso Min. Ec. e Fin. per fondi da ricevere	236.720.129	280.002.698
c) Crediti verso dipendenti	422.404	419.003
d) Altri crediti	70.513.892	126.267.472
e) Crediti verso Agenzie Fiscali e Min. Econ. e Fin.	468.226	2.708.857
IV. Disponibilità liquide	738.642.468	774.250.369
1) Depositi bancari e postali	738.353.618	773.971.041
3) Denaro e valori in cassa	288.850	279.328
<b>D) RATEI E RISCONTI</b>	<b>370.369</b>	<b>878.342</b>
1) Ratei attivi	20.717	17.446
2) Risconti attivi	349.651	860.896
<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>1.518.852.809</b>	<b>1.719.076.300</b>